[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĚРПÿ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	ТАВĂШКАССИ

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ПУÇЛĂХĚ

ЙЫШĂНУ

15 нарăс  2019  № 10
Тавăшкасси ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАУШКАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля   2019   № 10
деревня Таушкасы

	О мерах по  обеспечению безаварийного

пропуска паводковых вод в 2019 г.

В целях безаварийного пропуска весеннего паводка в 2019 г.  и предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций при его прохождении, защиты населения и объектов экономики от неблагоприятных последствий половодья на территории Таушкасинского сельского поселения, администрация Таушкасинского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
Создать при комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах Таушкасинского сельского поселения  оперативную группу для организации руководства паводковыми мероприятиями в составе:

- Соловьев А.Г. – председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Таушкасинского сельского поселения, глава Таушкасинского сельского поселения – руководитель группы;

- Евдокимова А.Н. специалист-эксперт администрации Таушкасинского сельского поселения– заместитель руководителя группы;

Члены группы:

- Петров И.П. –  депутат Лугового округа № 10 ( по согласованию);

- Александров В.Н.– депутат Антракского округа № 9 (по согласованию);

- Крупинова С.В. –  депутат Кадышенского округа № 3 (по согласованию);

- Никифров О.Г. – депутат  Канашского округа №12 (по согласованию);

- Петров С.Г. –  депутат Опнерского округа № 14 (по согласованию);

2. Руководителям  организаций, предприятий,  учреждений всех форм собственности рекомендовать:

- создать на местах противопаводковые комиссии, оперативные группы,  разработать и утвердить планы противопаводковых мероприятий, обеспечить материально-техническое обеспечение и  финансирование  планируемых мероприятий.

- назначить ответственных лиц за подготовку и пропуск весеннего паводка по каждому объекту экономики,  гидротехническому сооружению;

- подготовить нештатные  аварийно-спасательные формирования,  обеспечить их  необходимой материально-технической, финансовой  базой, провести обучение и инструктажи;

- предусмотреть эвакуацию населения из зон  затопления в безопасные места, подготовить транспортные средства и средства механизации, применяемые при ликвидации последствий весеннего паводка;

- в период прохождения весеннего паводка организовать круглосуточное дежурство в организациях, предприятиях и учреждениях на территории сельского поселения, обеспечить ежедневное информирование о ходе выполнения противопаводковых мероприятий по тел. 22-5-12 или 21-3-63 с 8 до 9 часов утра и с 17 до 18 часов вечера, а в случае возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с весенним паводком  - в любое время суток по телефону  «01» и 21-3-63 (соответственно: единая дежурно-диспетчерская служба (на базе ПЧ-40)  и  дежурно-диспетчерская служба (ДДС) администрации района).

3. Утвердить План мероприятий по проведению неотложных работ по безаварийному пропуску паводковых вод на территории  сельского поселения (прилагается).

4. Контроль за выполнением мероприятий настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Таушкасинского

сельского поселения

	А.Г.Соловьев

  УТВЕРЖДЕН

постановлением

                                                   администрации Таушкасинского сельского
поселения Цивильского района

                                                               от   15 февраля 2019 г.   № 10
ПЛАН

мероприятий по обеспечению  безаварийного пропуска

паводковых вод на территории Таушкасинского  сельского поселения в 2019 г.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	В период подготовки к паводкам:

	1.
	Провести заседание оперативной группы по вопросам проведения паводковых мероприятий
	март
	 Председатель комиссии

	2.
	Провести сходы граждан по вопросам безопасного пропуска паводковых вод с неработающим населением и с ответственными лицами по защите от паводковых вод гидротехнических сооружений
	февраль-март
	Председатель комиссии

	3.
	Провести комиссионное обследование состояния гидротехнических сооружений, прудов-переездов, мостовых сооружений и  необходимые мероприятия по их подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод
	март
	Представители деревень*

	4.
	Принять меры по предупреждению размыва скотомогильников, находящихся в зоне возможного воздействия паводковых вод
	март
	Специалист-эксперт Евдокимова А.Н.

	5.
	Провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение в период весеннего половодья загрязнения источников питьевой воды,  попадающих в зону возможного затопления.
	март-апрель
	Специалист-эксперт Евдокимова А.Н.

	6.
	Организовать:

	6.1.
	- наблюдение за уровнем воды в реках, водоемах, гидротехнических сооружениях
	В период прохождения паводка
	Представители деревень*

	6.2
	- создание резерва щебня, гравия, песка, шлака для заделки прорывов паводковыми водами дорог, прудов, переездов, дамб;
	До 15 марта
	Председатель комиссии

	6.3.
	- работу по разъяснению правил поведения учащихся, населения в период весеннего половодья и ледохода;
	По плану
	Директор ТСОШ*,

УКП

	6.4
	- обеспечение постоянного наблюдения за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмосферными явлениями
	В период паводка
	руководители объектов экономики*, представители деревень*

	6.5.
	- защиту сельхозживотных, птиц, кормов и вывоз их из зоны затопления
	В период паводка
	Руководители сельхозпредприятий*

Примечание: (*) соответствует  «согласовано».
График

круглосуточного дежурства  с 05 апреля 2019 года по 20 апреля 2019 года работников администрации Таушкасинского сельского поселения в период прохождения весеннего паводка

	Дата дежурства
	Ф.И.О.
	Должность
	№ телефона

	05.04.2018
	Соловьев А.Г.
	Глава администрации
	89051978325

	06.04.2018
	Иванова В.Ю.
	Ведущий специалист-эксперт
	89656896314

	07.04.2018
	Петрова Р.В.
	Депутат д. Таушкасы
	89061325138

	08.04.2018
	Евдокимова А.Н.
	Специалист-эксперт
	89603121676

	09.04.2018
	Ермолаев В.Н.
	Депутат д. Таушкасы
	89603061806

	10.04.2018
	Сюкрина Н.П.
	Специалист по ВУС
	89279901705

	11.04.2018
	Васильева Е.А
	Заведующая Имбюртским СК
	89373755413

	12.04.2018
	Головина Е.П.
	Староста д. Имбюрти
	89279919356

	13.04.2018
	Крюшникова Л.Г.
	Библиотекарь Имбюрсткой библиотеки
	89196711627

	14.04.2018
	Аполонова С.А.
	Библиотекарь Таушкасинской  библиотеки
	89196521690

	15.04.2018
	Иванова И.Г.
	Худ руководитель Таушкасинского СДК
	89051993912

	16.04.2018
	Крупинова С.В.
	Заведующая Таушкасинского СДК
	89876767084

	17.04.2018
	Иванова Г.М.
	Библиотекарь Байгеевской библиотеки
	89061304372

	18.04.2018
	Никифоров О.Г.
	Депутат д. Имбюрти
	89053471410

	19.04.2018
	Александров В.Н.
	Депутат д. Антраки
	89061347554

	20.04.2018
	Петров И.П.
	Депутат д. Байгеево
	89603034559